
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.08.2022                                              № 682                                         г. Цимлянск 

 

Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на 

территории Цимлянского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 

27.01.2016 №25 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Ростовской области», Администрация Цимлянского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что Администрация Цимлянского района является 

исполнительно-распорядительным органом муниципального образования 

«Цимлянский район», уполномоченным на осуществление функций по 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Цимлянского района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о планировании регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на территории Цимлянского района, согласно 

приложению № 1. 

2.2. Положение о порядке установления, изменения, отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского 

района и внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок в реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского 

района, согласно приложению № 2. 



2 

2.3. Шкалу для оценки критериев при оценке и сопоставлении заявок на 

участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, согласно приложению № 3. 

2.4. Положение о временном (доконкурсном) порядке допуска 

перевозчиков к обслуживанию муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок, согласно приложению № 4. 

2.5. Требования к юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, участникам договора простого товарищества, 

осуществляющим регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 

по нерегулируемым тарифам, согласно приложению № 5. 

2.6. Положение о проведения открытого конкурса на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

нерегулируемым тарифам на территории Цимлянского района, согласно 

приложению № 6. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации Цимлянского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Цимлянского района от 21.09.2017 № 616 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения открытого конкурса на право получения свидетельства об 

осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок муниципального образования «Цимлянский 

район». 

5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Менгеля С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел строительства и 

муниципального хозяйства 



3 

Приложение № 1  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 02.08.2022 № 682 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о планировании регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Цимлянского района 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет перечень мероприятий по развитию 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Цимлянского 

района. 

 

2. Мероприятия 

по развитию регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Цимлянского района 

 

2.1. Развитие регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Цимлянского района (далее – регулярные перевозки) осуществляется 

с целью улучшения транспортного обслуживания населения Цимлянского 

района, повышения качества и доступности пассажирских перевозок. 

Развитие регулярных перевозок включает в себя: 

2.1.1. Мероприятия по сохранению действующих муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского района (далее – 

действующие муниципальные маршруты). 

В целях обеспечения бесперебойного транспортного сообщения между 

сельскими поселениями Цимлянского района и по Цимлянскому городскому 

поселению Цимлянского района, Администрацией Цимлянского района 

проводится работа по сохранению действующих муниципальных маршрутов. 

2.1.2. Мероприятия по установлению (изменению) муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории Цимлянского района. 

В случае возникновения потребности населения в организации 

дополнительного транспортного сообщения между населенными пунктами, уже 

имеющими прямое автобусное сообщение, рассмотрение обращений 

инициаторов установления (изменения) муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом Цимлянского 

района осуществляется с учетом действующих муниципальных маршрутов, в 



4 

соответствии с разделом 2 приложения № 2 к настоящему постановлению. 

При рассмотрении возможности установления муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории Цимлянского района между населенными 

пунктами, не имеющими прямого автобусного сообщения, учитываются 

действующие муниципальные маршруты, обеспечивающие транспортное 

сообщение между такими населенными пунктами с пересадкой пассажиров, в 

том числе и целесообразность отмены таких маршрутов. 

Изменение действующих муниципальных маршрутов не должно 

приводить к снижению качества транспортного обслуживания населения 

Цимлянского района. 

2.1.3. Мероприятия по отмене муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

Цимлянского района. 

В случае, если по итогам отмены действующего муниципального 

маршрута населенный пункт, на территории которого начинался или  

оканчивался отмененный действующий муниципальный маршрут, остается без 

транспортного сообщения, то есть на его территории не начинается, не 

заканчивается и через него не проходит межмуниципальный, муниципальный 

или другой действующий муниципальный маршрут, а также маршруты других 

видов транспорта (железнодорожный, водный), Администрация Цимлянского 

района выступает инициатором установления нового муниципального 

маршрута и принимает меры по организации обслуживания такого маршрута, 

или инициатором изменения действующего муниципального маршрута для 

обеспечения транспортного обслуживания данного населенного пункта. 

2.1.4 Мероприятия по изменению маршрута регулярных перевозок и по 

прекращению осуществления регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории Цимлянского района в отдельных случаях. 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения или защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в 

отношении действующих муниципальных маршрутов может быть принято 

решение о внесении изменений либо отмене. 

Изменение маршрута регулярных перевозок и прекращение 

осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории Цимлянского района в отдельных случаях осуществляется в 

соответствии с разделом4 приложения № 2 к настоящему постановлению. 

2.2. Согласно части 9.1 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015 № 

220-ФЗ если срок действия договора, на основании которого осуществляются 

регулярные перевозки, частично или полностью оплачиваемые за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, и который заключен до дня 

вступления в силу статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, 

истекает до окончания срока, указанного в части 9 настоящей статьи, действие 

consultantplus://offline/ref=60DF4A02BC4DA5AF443C92905EA8DF4DA49FB3C7067C29D2A48504A35AD3CC60DE4404018F677B56DEF06E13D4FAB2F90D132C6C5333D746g230N
consultantplus://offline/ref=60DF4A02BC4DA5AF443C92905EA8DF4DA49FB3C7067C29D2A48504A35AD3CC60DE4404018F677F56D3F06E13D4FAB2F90D132C6C5333D746g230N


5 

такого договора по соглашению сторон может быть продлено на срок, не 

превышающий срока, указанного в части 9 настоящей статьи. 

В случае прекращения действия договоров в связи с истечением сроков 

их действия вид регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным 

маршрутам, изменяется на регулярные перевозки, осуществляемые по 

нерегулируемому тарифу в соответствии с графиком, предусмотренным 

приложением к настоящему Положению. 

В случае расторжения договоров в установленном законом порядке вид 

регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам, 

изменяется на регулярные перевозки, осуществляемые по нерегулируемому 

тарифу. 

В случае прекращения бюджетного финансирования регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам независимо от его целевого 

назначения в соответствии с действующим областным законодательством вид 

регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам, 

изменяется на регулярные перевозки, осуществляемые по нерегулируемому 

тарифу. 

Решение об изменении вида регулярных перевозок, осуществляемых по 

муниципальным маршрутам, оформляется правовым актом Администрации 

Цимлянского района, издаваемым не позднее рабочего дня, следующего за 

днем истечения срока действия договоров, расторжения договоров или 

принятия решения о прекращении бюджетного финансирования регулярных 

перевозок. 

Решение об изменении вида регулярных перевозок в случае истечения 

срока действия договоров или расторжения договоров вступает в силу со дня 

издания соответствующего правового акта Цимлянского района. 

Решение об изменении вида регулярных перевозок в случае прекращения 

бюджетного финансирования регулярных перевозок вступает в силу по 

истечении ста девяноста дней со дня издания соответствующего правового акта 

Цимлянского района, если правовым актом не установлен более длительный 

срок. 

В срок, не превышающий десяти дней со дня принятия решения об 

изменении вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным 

маршрутам, на регулярные перевозки, осуществляемые по нерегулируемому 

тарифу, Администрация Цимлянского района в письменной форме уведомляет 

перевозчиков, обслуживающих действующие муниципальные маршруты, по 

которым прекращено бюджетное финансирование, об изменении вида 

регулярных перевозок. 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=60DF4A02BC4DA5AF443C92905EA8DF4DA49FB3C7067C29D2A48504A35AD3CC60DE4404018F677F56D3F06E13D4FAB2F90D132C6C5333D746g230N


6 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

 от 02.08.2022 № 682 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок на территории  Цимлянского района 

и внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок в реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок  

на территории Цимлянского района 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок установления, изменения, отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского района для 

повышения качества транспортного обслуживания населения Цимлянского района и 

удовлетворения потребности населения Цимлянского района в транспортном обслуживании 

и внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок в реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского района. 

 

2. Установление (изменение) 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

Цимлянского района 

 

2.1. Инициаторами установления (изменения) муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее – регулярные перевозки) 

в Цимлянском районе выступают юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества (далее - перевозчик), а также 

Администрации сельских поселений Цимлянского района или Администрация Цимлянского 

района (далее в настоящем разделе – инициатор). 

Форма обращения инициатора об установлении (изменении) маршрута 

разрабатывается и утверждается Администрацией Цимлянского района. 

Обращение инициатора об установлении (изменении) маршрута регистрируется в 

день поступления в Администрацию Цимлянского района. 

Срок рассмотрения обращения инициатора об установлении (изменении) маршрута не 

может превышать тридцати календарных дней со дня его регистрации в Цимлянского 

района. 

Администрация Цимлянского района вправе для рассмотрения обращения инициатора 

об установлении (изменении) маршрута привлекать представителей Администрации 

Цимлянского района, Администраций сельских поселений Цимлянского района, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 

федеральный государственный транспортный надзор, федеральный государственный надзор 

в области безопасности дорожного движения, федеральный государственный контроль 

(надзор) в области транспортной безопасности, общественных организаций, владельцев 

автовокзалов (автостанций), остановочных пунктов, в том числе путем создания 

коллегиального органа при Администрации Цимлянского района. 

По итогам рассмотрения обращения инициатора об установлении (изменении) 



7 

маршрута Администрация Цимлянского района принимает решение об установлении 

(изменении) маршрута или об отказе в установлении (изменении) маршрута. 

2.2. Администрация Цимлянского района отказывает в установлении (изменении) 

маршрута в случае: 

несоответствия формы обращения инициатора об установлении (изменении) 

маршрута форме обращения, утвержденной Администрацией Цимлянского района; 

наложения устанавливаемого (изменяемого) маршрута на действующие 

муниципальные маршруты регулярных перевозок по времени отправления и (или) прибытия 

из начального и (или) конечного и (или) промежуточных остановочных пунктов маршрута, 

под которым понимается несоблюдение минимальных интервалов времени между 

отправлением и (или) прибытием из начального и (или) конечного и (или) промежуточных 

остановочных пунктов маршрута (далее – минимальный интервал). 

Администрация Цимлянского района при принятии решения об отказе в установлении 

(изменении) маршрута не позднее десяти календарных дней со дня принятия такого решения 

в письменной форме уведомляет инициатора. 

2.3. При принятии Администрацией Цимлянского района решения об установлении 

(изменении) маршрута сведения о таком маршруте в течение семи рабочих дней со дня 

принятия решения об установлении (изменении) маршрута вносятся в реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского района 

(далее – реестр маршрутов). 

Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или 

измененным соответственно со дня включения предусмотренных пунктами 1 – 11 части 1 

статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в 

реестр маршрутов, со дня изменения предусмотренных пунктами 3 – 11 части 1 статьи 26 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в реестре 

маршрутов. 

Реестр маршрутов размещается на официальном сайте Администрации Цимлянского 

района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и ведется по форме 

согласно приложению к настоящему Положению. 

Сведения об установлении (изменении) маршрута, в том числе и об изменении вида 

регулярных перевозок, вносятся в реестр маршрутов в течение семи рабочих дней со дня 

принятия решения об установлении (изменении) маршрута и об изменении вида регулярных 

перевозок. 

 

3. Отмена муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории Цимлянского района 

 

Инициаторами отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок выступают 

перевозчики или Администрация Цимлянского района (далее в настоящем разделе – 

инициатор). 

Обращение инициатора об отмене маршрута регистрируется в день поступления в 

Администрацию Цимлянского района. 

Срок рассмотрения обращения инициатора об отмене маршрута не может превышать 

шестидесяти календарных дней со дня его регистрации в Администрации Цимлянского 

района. 

В течение пяти рабочих дней со дня получения обращения инициатора об отмене 

маршрута Администрация Цимлянского района уведомляет администрации сельских 

поселений Цимлянского района, на территории которых начинается, оканчивается и 

проходит отменяемый маршрут, о поступлении в Администрацию Цимлянского района 

обращения об отмене маршрута. 



8 

Рассмотрение обращения инициатора об отмене маршрута осуществляется 

Администрацией Цимлянского района с учетом информации, поступившей в 

Администрацию Цимлянского района от Администраций сельских поселений Цимлянского 

района, на территории которых начинается, оканчивается и проходит отменяемый маршрут. 

Администрация Цимлянского района вправе для рассмотрения обращения инициатора 

об отмене маршрута привлекать представителей Администраций сельских поселений 

Цимлянского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, осуществляющих федеральный государственный транспортный надзор, федеральный 

государственный надзор в области безопасности дорожного движения, федеральный 

государственный контроль (надзор) в области транспортной безопасности, общественных 

организаций, владельцев автовокзалов (автостанций), остановочных пунктов, в том числе 

путем создания коллегиального органа при Администрации Цимлянского района. 

По итогам рассмотрения обращения инициатора об отмене маршрута Администрация 

Цимлянского района принимает решение об отмене маршрута или об отказе в отмене 

маршрута. 

3.2. Администрация Цимлянского района отказывает в отмене маршрута в случае, 

если в адрес Администрации Цимлянского района поступило несогласие на отмену 

маршрута от Администраций сельских поселений Цимлянского района, на территории 

которых начинается, оканчивается или проходит отменяемый маршрут. 

Администрация Цимлянского района при принятии решения об отказе в отмене 

маршрута не позднее десяти календарных дней со дня принятия такого решения в 

письменной форме уведомляет инициатора и в течение тридцати календарных дней со дня 

принятия решения об отказе в отмене маршрута такой маршрут выносится Администрацией 

Цимлянского района на открытый конкурс на право осуществления перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок для определения перевозчика, который 

будет осуществлять его обслуживание. 

3.3. Администрация Цимлянского района принимает решение об отмене маршрута в 

случае, если: 

получены ответы о согласии на отмену маршрута от Администраций сельских 

поселений Цимлянского района, на территории которых начинается, заканчивается или 

проходит отменяемый маршрут; 

не получены ответы о несогласии на отмену маршрута от Администраций сельских 

поселений Цимлянского района, на территории которых начинается, заканчивается или 

проходит отменяемый маршрут; 

открытый конкурс, объявленный в соответствии с пунктом 3.2 настоящего раздела, 

признан не состоявшимся в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в 

открытом конкурсе не подано ни одной заявки. 

Администрация Цимлянского района при принятии решения об отмене маршрута 

уведомляет об указанном решении перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки по 

соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления 

указанного решения в силу. В день вступления решения об отмене маршрута в силу сведения 

о таком маршруте исключаются из реестра маршрутов. 

Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня 

исключения сведений о таком маршруте из реестра маршрутов. 

 

4. Изменение маршрута регулярных перевозок и прекращение осуществления 

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом на территории Цимлянского района в отдельных 

случаях 

 

В соответствии с частью 1 статьи 29.1 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ 

"Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 



9 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный 

закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ), в случае принятия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения или по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, повлекших 

ограничение использования отдельных остановочных пунктов маршрута регулярных 

перевозок, и (или) ограничение использования отдельных участков автомобильных дорог, по 

которым осуществляется движение транспортных средств по маршруту регулярных 

перевозок, и (или) существенное сокращение объемов перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный 

участник договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по данному маршруту, вправе на срок действия этих мер принять 

решение об изменении данного маршрута в отношении пути следования транспортных 

средств, их класса и (или) характеристик, перечня остановочных пунктов, сокращения 

количества выполняемых рейсов либо о прекращении осуществления регулярных перевозок 

по данному маршруту, если иное не предусмотрено указанными мерами. 

В соответствии с частью 2 статьи 29.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора 

простого товарищества, принявшие в соответствии с частью 1 настоящей статьи решение об 

изменении маршрута регулярных перевозок или о прекращении осуществления регулярных 

перевозок по данному маршруту, обязаны в день принятия такого решения уведомить об 

этом Администрацию Цимлянского района - установивший данный маршрут 

уполномоченный орган местного самоуправления и владельцев остановочных пунктов, 

включенных в состав данного маршрута. Администрация Цимлянского района в свою 

очередь обязана организовать размещение в остановочных пунктах информации о 

соответствующем изменении маршрута или прекращении осуществления регулярных 

перевозок по маршруту, а также об основаниях для принятия такого решения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

Приложение 

к Положению о порядке установления, изменения, 

отмены муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок на территории Цимлянского района и 

внесения сведений об изменении вида регулярных 

перевозок в реестр муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Цимлянского 

района 

 

РЕЕСТР 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Цимлянского района 

 
№ 
п/п 

Регис
траци

он 

ный 
номер 

марш

рута 
регул

ярных 

перев
озок 

Порядк
овый 

номер 

маршру
та 

регуляр

ных 
перевоз

ок, 

котор 
ый 

присвое

н ему 
организ

атором 

пассажи
рских 

перевоз

ок 

Наименов
ание 

маршрута 

регулярн
ых 

перевозок 

в виде 
наименов

аний 

начальн 
ого 

остановоч

ного 
пункта и 

конечного 

остановоч
ного 

пункта по 

маршруту 
регулярн

ых 

перевозок 
либо 

наименов

аний 
поселен 

ий или 

городских 

округов,  

в 

Наименов
ание 

промежут

очных 
остановоч

ных 

пунктов 
по 

маршруту 

регулярн
ых 

перевозок 

либо 
наименов

ание 

поселений  
или 

городских 

округов,  
в 

границах 

которых 
располож

ены 

промежут
очные 

остановоч

ные 

пункты 

Наимен
ование 

улиц, 

автомоб
ильных 

дорог, 

по 
котор 

ым 

предпол
агается 

движен

ие 
транспо

ртных 

средств 
между 

останов

очными 
пунктам

и по 

маршру
ту 

регуляр

ных 
перевоз

ок 

Протя
женно

сть 

марш
рута 

регул

ярных 
перев

озок 

Порядок 
посадки и 

высадки 

пассажиров 
(только в 

установлен 

ных 
остановочных 

пунктах или, 

если это  
не запрещено 

действующим 

законодательс
твом,  

в любом  

не 
запрещенном 

правилами 

дорожного 
движения 

месте по 

маршруту 
регулярных 

перевозок) 

Вид 
регуляр

ных 

перевоз
ок 

Характеристики транспортных средств,  
которые используются для перевозок  

по маршруту регулярных перевозок 

Максималь
ное 

количество 

транспортны
х средств 

каждого 

класса 

Дата 
начала 

осуществ

ления 
регулярн

ых 

перевозок 

Перевозчик 

вид 

транспорт
ных 

средств 

класс 

транспорт
ных 

средств 

экологиче

ская 
характери

стика 

транспорт
ных 

средств 

максимал

ьный срок 
эксплуата

ции 

транспорт
ных 

средств 

характери

стики 
транспорт

ных 

средств, 
влияющие 

на 

качество 
перевозок 

наименов

ание 
юридичес

кого лица, 

фамилия, 
имя и, 

если 

имеется, 
отчество 

(для 

индивиду
ального 

предприн

имателя) 

место 

нахожден
ия 

(для 

юридичес
кого 

лица), 

место 
житель 

ства  

(для 
индивиду

ального 

предприн
имателя) 

иденти

фикаци
онный 

номер 

налогоп
лательщ

ика, 

котор 
ый 

осущест

вляет 
перевоз

ки по 

муници
пальн 

ому 
маршру

ту 

регуляр
ных 

перевоз

ок 
 



 

 11 

границах 

которых 
располож

ены 

началь 
ный 

остановоч

ный 
пункт  

и 

конечный 
остановоч

ный 
пункт по 

данному 

маршруту 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                   

  



 

12 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 02.08.2022 № 682 

 
ШКАЛА 

для оценки критериев при оценке и сопоставлении 

заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления  

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 

 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

критериев 

Описание критериев и методика расчета Количе

ство 

баллов 

1 2 3 4 

1. Безопасность 

пассажирских 

перевозок 

 

количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших 

за собой человеческие жертвы или причинение вреда 

здоровью граждан и произошедших по вине юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, участников 

договора простого товарищества или их работников, в течение 

года, предшествующего дате размещения извещения о 

проведении открытого конкурса на официальном сайте 

организатора открытого конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - дата 

размещения извещения), в расчете на среднее количество 

транспортных средств, предусмотренных договорами 

обязательного страхования гражданской ответственности 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества за причинение 

вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, 

действовавшими в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения. 

Значение критерия безопасности пассажирских перевозок 

(Кбпп) рассчитывается по следующей формуле:  

 

Кбпп=Кдтп/Ктс, 

 

где Кдтп – количество дорожно-транспортных происшествий, 

повлекших за собой человеческие жертвы или причинение 

вреда здоровью граждан и произошедших по вине 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества или их 

работников, в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения о проведении открытого конкурса на 

официальном сайте организатора открытого конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

Ктс – среднее количество транспортных средств, 

предусмотренных договорами обязательного страхования 

гражданской ответственности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, участников договора 

простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, 

 



 

13 

имуществу пассажиров, действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения. 

В случае, если: 

Кбпп = 0 0 

Кбпп= от 0,01 до 0,09 минус 5 

Кбпп= от 0,1 до 0,24 минус 

10 

Кбпп= от 0,25 до 0,49 минус 

20 

Кбпп = от 0,5 до 1 минус 

30 

Кбпп>1 минус 

40 

2. Опыт 

осуществления 

пассажирских 

перевозок 

опыт осуществления регулярных перевозок юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 

договора простого товарищества, который подтвержден 

сведениями об исполненных государственных или 

муниципальных контрактах либо нотариально заверенными 

копиями свидетельств об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации или 

органами местного самоуправления договоров, 

предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок, или иных документов, 

предусмотренных нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами, исчисляется исходя из 

количества полных лет осуществления ими перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок. 

Данный критерий (Коорп) в отношении юридического лица или 

индивидуального предпринимателя исчисляется исходя из 

количества полных лет осуществления ими перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников 

договора простого товарищества - исходя из 

среднеарифметического количества полных лет 

осуществления перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок каждым участником. 

В случае, если: 

 

Коорп– менее 1 года или без опыта 0 

Коорп– 1 год 4 

Коорп– 2 года 8 

Коорп– 3 года 12 

Коорп– 4 года 16 

Коорп– 5 лет 20 

Коорп– 6 лет 24 

Коорп– 7 лет 28 

Коорп– 8 лет 32 

Коорп– 9 лет 36 

Коорп– 10 лет и выше 40 

3. Влияющие на 

качество 

перевозок 

  



 

14 

3.1 По 

эргономическо

й 

характеристик

е 

транспортных 

средств (Кэгхтс) 

оценивается по следующей шкале:  

транспортное средство, оборудованное вспомогательными 

средствами для перемещения человека, сидящего в кресле-

коляске, при посадке в транспортное средство или высадке из 

него и имеющее зону для размещения, оборудованную 

вспомогательными средствами для закрепления кресла-

коляски в транспортном средстве (Кнповп) 

8 

транспортное средство, имеющее багажное отделение (Кбо) 8 

транспортное средство, оснащенное кондиционером (Кк) 8 

транспортное средство, оснащенное электронным 

информационным табло в качестве указателя маршрута 

регулярных перевозок в соответствии с требованиями Правил 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

и городским наземным электрическим транспортом, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2020 N 1586 (Кэит) 

4 

транспортное средство, оснащенное системой безналичной 

оплаты проезда (Кбоп) 

4 

 

 

 

 

Значение критерия по эргономической характеристике 

транспортных средств (Кэгхтс) рассчитывается по следующей 

формуле:  

 

Кэгхтс= (Кнповпх 8) + (Кбох 8) + (Ккх 8) + (Кэитх 4) + ( Кбопх 

4)/Кктспк, 

 

где Кктспк – количество транспортных средств в соответствии с 

предметом открытого конкурса. 

 

3.2 По 

экологической 

характеристик

е 

транспортных 

средств (Кэкхтс) 

оценивается по следующей шкале:  

транспортное средство, не отвечающее экологическому 

показателю Евро 

0 

транспортное средство, отвечающее экологическому 

показателю Евро-1 

0 

транспортное средство, отвечающее экологическому 

показателю Евро-2 

0 

транспортное средство, отвечающее экологическому 

показателю Евро-3 (КЕ3) 

2 

транспортное средство, отвечающее экологическому 

показателю Евро-4 (КЕ4) 

5 

транспортное средство, отвечающее экологическому 

показателю выше Евро-4 (КЕ4+) 

10 

Значение критерия по экологической характеристике 

транспортных средств (Кэкхтс) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

Кэкхтс= (КЕ3х 2) + (КЕ4х 5) + (КЕ4+х 10)/Кктспк, 

 

где Кктспк – количество транспортных средств в соответствии с 

предметом открытого конкурса. 

 

3.3 По типу оценивается по следующей шкале:  



 

15 

двигателя 

транспортных 

средств (Ктдтс) 

транспортное средство, имеющее бензиновый или дизельный 

двигатель (Кбдд) 

10 

транспортное средство, имеющее двигатель, использующий в 

качестве моторного топлива исключительно сжиженный 

нефтяной газ или два и более видов топлива (К2+) 

20 

транспортное средство, имеющее двигатель, использующий в 

качестве моторного топлива исключительно природный газ 

(метан) (Кгд) 

30 

транспортное средство, приводимое в движение 

исключительно электрическим двигателем и заряжаемое с 

помощью внешнего источника электроэнергии (Кэд) 

40 

 

 

 

 

 

Значение критерия по типу двигателя транспортных средств 

(Ктдтс) рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ктдтс= (Кбддх 10) + (К2х 20) + (Кгдх 30) + (Кэдх 40)/Кктспк, 

 

где Кктспк – количество транспортных средств в соответствии с 

предметом открытого конкурса. 

 

4 Максимальный 

срок 

эксплуатации 

транспортных 

средств(Кмсэтс) 

максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 

предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества для осуществления регулярных перевозок в 

течение срока действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных 

перевозок (Кмсэтс). 

Использование транспортного средства, максимальный срок 

эксплуатации которого в течение срока действия 

свидетельства об осуществлении перевозок по 

межмуниципальному маршруту регулярных перевозок: 

 

не превышает 3 лет (К0-3) 50 

не превышает 4 лет (К4) 46 

не превышает 5 лет (К5) 42 

не превышает 6 лет (К6) 38 

не превышает 7 лет (К7) 34 

не превышает 8 лет (К8) 30 

не превышает 9 лет (К9) 26 

не превышает 10 лет (К10) 22 

не превышает 11 лет (К11) 18 

не превышает 12 лет (К12) 14 

не превышает 13 лет (К13) 10 

не превышает 14 лет (К14) 6 

не превышает 15 лет (К15) 2 

более 16 лет 0 

  

  Значение критерия максимального срока эксплуатации 

транспортных средств (Кмсэтс) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 



 

16 

 

Кмсэтс = (К0-3x 50) + (К4x 46) + (К5x 42) + (К6x 38) + 

+ (К7x 34) + (К8x 30) + (К9x 26) + (К10x 22) + (К11x 18) + 

+ (К12x 14) + (К13x 10) + (К14x 6) + (К15х 2) / Кктспк, 

 

где Кктспк – количество транспортных средств в соответствии с 

предметом открытого конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                               от 02.08.2022 № 682 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о временном (доконкурсном)  

порядке допуска перевозчиков к обслуживанию  

муниципальных маршрутов регулярных перевозок  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет временный (доконкурсный) порядок допуска 

перевозчиков к обслуживанию маршрутов, выдачи свидетельств об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории Цимлянского 

района (далее – свидетельство) и карт маршрута регулярных перевозок (далее – карта 

маршрута) соответствующих маршрутов без проведения открытого конкурса в целях 

бесперебойного обслуживания муниципальных маршрутов региональных перевозок на 

территории Цимлянского района и повышения качества транспортного обслуживания 

населения Цимлянского района. 

1.2. Свидетельства и карты маршрута выдаются в день наступления обстоятельств, 

указанных в разделе 2 настоящего Положения.  

1.3. Свидетельства и карты маршрута выдаются один раз на срок, который не может 

превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством явилось 

приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении перевозок по 

данному маршруту, – на срок приостановления действия указанного свидетельства.  

 

2. Основания для выдачи свидетельств  

и карт маршрута без проведения открытого конкурса 

 

Свидетельства и карты маршрута выдаются без проведения открытого конкурса: 

после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», и до начала осуществления регулярных перевозок в 

соответствии с новым свидетельством, выданным по результатам проведения открытого 

конкурса. Выдача свидетельств и карт маршрута победителю открытого конкурса, 

признанного несостоявшимся, не допускается; 

после наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 1, 2 или 7 части 1 статьи 

29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, и до начала осуществления регулярных 

перевозок в соответствии с новым свидетельством, выданным по результатам проведения 

открытого конкурса; 

по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения 

транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации. 

 

3. Порядок определения юридического лица,  

индивидуального предпринимателя или участников договора  

простого товарищества, которым выдаются свидетельства и карты маршрута  

 



 

18 

3.1. При наступлении обстоятельств, предусмотренных разделом 2 настоящего 

Положения, Администрация Цимлянского района: 

3.1.1. В день наступления обстоятельств, указанных в разделе 2 настоящего 

Положения, опубликовывает на официальном сайте Администрации Цимлянского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»https://cimlyanskiyrayon.ru/ в 

разделе «Отделы Администрации» – «Отдел строительства и муниципального хозяйства» – 

«Пассажирские перевозки» информационное сообщение о приеме заявок на осуществление 

регулярных перевозок по муниципальному(ым) маршруту(ам) (далее – заявка). Форма заявки 

приведена в приложении к настоящему Положению.  

В информационном сообщении указываются: 

дата и время (час, минуты) начала и окончания приема заявок от юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей или уполномоченного(ых) участника(ов) договора 

простого товарищества; 

адрес места приема заявок; 

перечень документов, которые прилагаются к заявке, в соответствии с правовым 

актом Администрации Цимлянского района; 

порядковый номер маршрута, определенный в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Цимлянского района; 

вид(ы) и класс(ы) транспортных средств, необходимые для осуществления перевозок, 

их количество. 

3.1.2. Регистрирует заявки в день поступления в журнале регистрации с указанием 

даты и времени поступления заявок. 

3.2. Администрация Цимлянского района в течение двух часов после окончания 

приема заявок рассматривает представленные заявки и документы и принимает решение о 

выдаче свидетельств(а) и карт(ы) маршрута.  

В случае если несколько юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или 

уполномоченных участников договоров простого товарищества подали заявки и документы в 

соответствии с перечнем документов, определенных правовым актом Администрации 

Цимлянского района, Администрация Цимлянского района рассматривает представленные 

заявки и документы и принимает решение о выдаче свидетельств(а) и карт(ы) маршрута 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику 

договора простого товарищества, предложившему транспортные средства для 

осуществления перевозок с наивысшим средним значением года выпуска. 

Среднее значение года выпуска транспортных средств определяется путем 

нахождения среднего арифметического значения годов выпуска предложенных для 

осуществления перевозок транспортных средств. 

В случае если по результатам рассмотрения представленных заявок и документов 

несколько заявок содержат одинаковые средние значения года выпуска транспортных 

средств, предложенных для осуществления перевозок, Администрация Цимлянского района 

выдает свидетельство(а) и карту(ы) маршрута юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества, 

представившим заявку и документы первыми. 

3.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 

участник договора простого товарищества, которому выдано свидетельство(а) и карта(ы) 

маршрута, обязаны приступить к осуществлению перевозок по маршруту с даты, указанной в 

свидетельстве(ах). 

 

 

 

 

 



 

19 

Приложение  

к Положению о временном 

(доконкурсном) порядке допуска 

перевозчиков к обслуживанию 

муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок  

ЗАЯВКА 

на осуществление регулярных перевозок  

по муниципальному(ым) маршруту(ам) 

 
_______________________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица  (индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного(ых) участника(ов) договора простого товарищества) 

 

________________________________________________________________________________

, 

(место нахождения, почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты) 
 

идентификационный номер  налогоплательщика ____________________________, 

основной государственный регистрационный номер _________________________, 

лицензия на осуществление деятельности по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми 

человек, от _____________________ № ___________________, вид работ: 
________________________________________________________________________________

, 

предлагает обеспечить осуществление регулярных перевозок пассажиров 

по муниципальному(ым) маршруту(ам)№ _______________________________ 
(порядковый номер и наименование маршрута) 

_______________________________________________________________________________, 

регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Цимлянского района: 

_____________________. 
 

Приложения: 

____________________________________________________________________ 

(документы, прилагаемые к заявке) 
 

_______________________

_ 

(должность) 

 ______________________ 

(подпись) 

 ___________________

______                                

(Ф.И.О.) 

 

«___ »  _________________

_ 

20__ г. 

 

М.П. 

 

 

 

 



 

20 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                               от 02.08.2022 № 682 

 
ТРЕБОВАНИЯ 

к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,  

участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по 

муниципальным маршрутам по нерегулируемым тарифам 

 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого 

товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по муниципальным маршрутам по 

нерегулируемым тарифам, обязаны: 

не превышать максимальное количество транспортных средств различных классов, 

которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту регулярных 

перевозок в соответствии с установленным расписанием; 

обеспечить передачу в региональную информационную систему навигации (при 

наличии) информации о месте нахождения транспортных средств, используемых для данных 

перевозок;  

обеспечить исправную работу установленных в транспортном средстве оборудования 

для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха, 

электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты проезда; 

информировать Администрацию Цимлянского района, а также владельцев 

автовокзалов (автостанций) об изменении тарифов на регулярные перевозки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Приложение № 6 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                                      от 02.08.2022 № 682 

 
Положение  

о проведения открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам на территории Цимлянского 

района Ростовской области 

 

1.1. Настоящее Положение о проведения открытого конкурса на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам 

на территории Цимлянского района Ростовской области (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом вРоссийской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ) и определяет порядок и условия проведения 

открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по нерегулируемым тарифам на территории Цимлянского района Ростовской 

области (далее - открытый конкурс). 

1.2. Предметом открытого конкурса является право на получение свидетельства об 

осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

нерегулируемым тарифам на территории Цимлянского района Ростовской области (далее - 

свидетельство об осуществлении перевозок).  

1.3. Основными задачами проведения открытого конкурса являются: 

1) определение юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и участников 

договора простого товарищества, которые могут обеспечить наиболее безопасные условия 

перевозки пассажиров и багажа; 

2) повышение качества транспортного обслуживания; 

3) удовлетворение потребности населения в сфере пассажирских перевозок. 

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1) претендент на участие в открытом конкурсе (далее - претендент) - юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель или участник договора простого товарищества, 

подавший организатору открытого конкурса заявку на участие в открытом конкурсе, 

включающую в себя конкурсное предложение (далее - заявка); 

2) участник открытого конкурса - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или участник договора простого товарищества, удовлетворяющий 

требованиям настоящего Порядка и допущенный конкурсной комиссией к участию в 

открытом конкурсе; 

3) победитель открытого конкурса по конкретному лоту - участник открытого 

конкурса, заявке которого в соответствии со Шкалой для оценки критериев при оценке и 

сопоставлении заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, согласно приложению №3 к настоящему 

постановлению, начислено наибольшее количество баллов и присвоен первый номер. 



 

22 

Понятия «регулярные перевозки», «маршрут регулярных перевозок» используются в 

значениях, указанных в Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта». 

Понятия «муниципальный маршрут регулярных перевозок», «свидетельство об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок», «карта маршрута 

регулярных перевозок», «участники договора простого товарищества», «уполномоченный 

участник договора простого товарищества» используются в значениях, указанных в 

Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

1.5. Организатором открытого конкурса является Администрация Цимлянского 

района (далее - организатор открытого конкурса). 

1.6. Организатор открытого конкурса принимает решение о создании комиссии по 

проведению открытого конкурса (далее - конкурсная комиссия), определяет ее состав и 

порядок деятельности.  

1.7. При проведении открытого конкурса могут формироваться лоты. Предметом лота 

является право на получение свидетельства об осуществлении перевозок по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок. Свидетельство об 

осуществлении перевозок и карты муниципального маршрута регулярных перевозок 

выдаются по результатам проведения открытого конкурса в отношении каждого лота. 

Карта муниципального маршрута регулярных перевозок выдается на каждое 

транспортное средство, используемое для регулярных перевозок по соответствующему 

муниципальному маршруту. Количество таких карт должно соответствовать максимальному 

количеству транспортных средств, указанному в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Цимлянского района, в отношении этого маршрута. 

1.8. Организатор открытого конкурса разрабатывает и утверждает конкурсную 

документацию по проведению открытого конкурса (далее - конкурсная документация), 

формирует лоты по муниципальному маршруту и (или) разделенному муниципальному 

маршруту на несколько лотов и (или) муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам и принимает решение о проведении открытого конкурса. 

 

2. Требования к конкурсной документации и  

извещению о проведении открытого конкурса 

2.1. Для проведения открытого конкурса организатором открытого конкурса 

утверждаются конкурсная документация и извещение о проведении открытого конкурса. 

Конкурсная документация и извещение о проведении открытого конкурса 

размещаются организатором открытого конкурса на сайте Администрации Цимлянского 

района (https://cimlyanskiyrayon.ru/) на странице в разделе «Отделы Администрации» – 

«Отдел строительства и муниципального хозяйства» – «Пассажирские перевозки» (далее - 

сайт) не позднее чем за 30 календарных дней до даты начала проведения открытого 

конкурса. 

Датой начала проведения открытого конкурса является дата вскрытия конвертов с 

заявками на участие в открытом конкурсе. 

2.2. В извещение о проведении открытого конкурса включается информация, 

предусмотренная частью 2 статьи 22 Федерального закона № 220-ФЗ. 

2.3. Решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого конкурса 

принимается организатором открытого конкурса не позднее чем за пять дней до даты 

окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе и оформляется постановлением 

организатора открытого конкурса. 

Изменение предмета открытого конкурса не допускается. 

Информация о внесении изменений в извещение о проведении открытого конкурса 

размещается организатором открытого конкурса на сайте. 

При этом срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня 

опубликования и (или) размещения изменений, внесенных в извещение о проведении 



 

23 

открытого конкурса и (или) конкурсную документацию, до даты окончания подачи заявок 

этот срок составлял не менее чем двадцать дней. 

2.4. Конкурсная документация предоставляется юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и уполномоченным участникам договора простого 

товарищества организатором открытого конкурса в порядке и сроки, указанные в извещении 

о проведении открытого конкурса. 

2.5. Любой претендент или участник открытого конкурса вправе направить 

организатору открытого конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной 

документации и (или) извещения о проведении открытого конкурса. 

В течение пяти рабочих дней со дня поступления указанного запроса организатор 

открытого конкурса обязан направить разъяснения положений конкурсной документации и 

(или) извещения о проведении открытого конкурса, если указанный запрос поступил 

организатору открытого конкурса не позднее чем за пять рабочих дней до дня окончания 

подачи заявок на участие в открытом конкурсе. 

 

 

 Требования к участникам открытого конкурса 

3.1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, участники договора простого товарищества, соответствующие 

требованиям, установленным статьей 23 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

 

4. Порядок подачи, изменения и отзыва заявок 

4.1. Прием заявок осуществляется организатором открытого конкурса по месту своего 

нахождения со дня размещения на сайте извещения о проведении открытого конкурса и 

прекращается в день и час вскрытия конвертов с заявками, указанными в извещении о 

проведении открытого конкурса. 

4.2. Претендент вправе подать только одну заявку на каждый лот. 

4.3. Требования к содержанию, в том числе к описанию, предложения участника 

открытого конкурса, к форме и составу заявки на участие в открытом конкурсе 

устанавливаются организатором открытого конкурса. 

4.4. Претендент подает заявку в письменной форме в запечатанном конверте. 

Конверт помечается надписью «Заявка по лоту № __» с указанием номера лота, на 

участие в котором подается заявка. На конверте указываются наименование и адрес 

организатора открытого конкурса, название открытого конкурса, полное наименование 

претендента, фамилия, имя, отчество (при наличии) и обратный адрес претендента, 

направляющего конверт организатору открытого конкурса. 

Конверт должен быть запечатан, скреплен подписью и печатью (при наличии) 

претендента таким образом, чтобы исключалась возможность вскрытия конверта без 

нарушения печати и подписи претендента. 

В случае, если конверт не запечатан и не маркирован в порядке, указанном выше, 

такой конверт не принимается и возвращается лицу, подавшему такой конверт. 

4.5. Заявка регистрируется организатором открытого конкурса в день поступления в 

журнале приема заявок, в котором указываются входящий номер заявки, дата, время подачи 

заявки. 

На конверте с заявкой ставится дата подачи и входящий номер заявки. 

4.6. В случае подачи заявок на два и более лота претендент подает заявку в отношении 

каждого лота в разных конвертах - по одному на каждый лот. 

4.7. Представленные в составе заявки на участие в открытом конкурсе документы не 

возвращаются претенденту или участнику открытого конкурса, за исключением случаев, 

указанных в пунктах 4.8, 4.13 и 5.5 настоящего Порядка. 

4.8. Претендент или участник открытого конкурса вправе отказаться от участия в нем 

на любом этапе его проведения, в том числе и до окончания срока приема заявок, для чего он 



 

24 

подает организатору открытого конкурса письменное заявление об отзыве поданной им 

заявки. 

Отзыв заявки регистрируется в журнале приема заявок в день поступления 

организатору открытого конкурса заявления о таком отзыве. 

Если в заявлении об отзыве поданной заявки содержится просьба о возврате 

документов, они возвращаются в срок не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации 

отзыва заявки претенденту или участнику с соответствующей отметкой в журнале приема 

заявок. 

4.9. Претендент имеет право изменить поданную им заявку до окончания срока 

приема заявок путем представления организатору открытого конкурса письменного 

заявления об отзыве данной заявки и повторного представления заявки до окончания срока 

приема заявок. 

Повторно поданная заявка в день поступления регистрируется и ей присваивается 

порядковый номер согласно нумерации в журнале регистрации заявок на день и время ее 

представления. 

4.10. Организатор открытого конкурса принимает меры по обеспечению сохранности 

представленных претендентами конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе. 

4.11. Организатор открытого конкурса вправе отказаться от проведения открытого 

конкурса не позднее чем за пять рабочих дней до даты окончания подачи заявок. 

Извещение об отказе в проведении открытого конкурса размещается на сайте и в 

течение пяти рабочих дней направляется заказными письмами всем претендентам. 

4.12. Претендент и участник открытого конкурса несут все расходы, связанные с 

подготовкой, подачей заявки и участием в открытом конкурсе, самостоятельно. 

4.13. Заявки, поступившие после срока, указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка, 

не принимаются, не регистрируются и не рассматриваются. 

 

5. Порядок вскрытия конвертов с заявками 

5.1. В день вскрытия конвертов с заявками принятые заявки передаются 

организатором открытого конкурса в конкурсную комиссию. 

5.2. Конверты с заявками вскрываются конкурсной комиссией в день, во время и в 

месте, которые указаны в извещении о проведении открытого конкурса. 

5.3. На заседании конкурсной комиссии при вскрытии конвертов вправе 

присутствовать претенденты или их представители по доверенности. 

5.4. Председатель конкурсной комиссии информирует присутствующих на заседании 

конкурсной комиссии о количестве принятых конвертов с заявками и о наименовании 

претендентов, которые изменили или отозвали заявки на участие в открытом конкурсе (при 

наличии таковых). Вскрывает конверты с заявками в порядке их регистрации. 

При вскрытии каждого конверта объявляются следующие данные: наименование 

юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, номер 

лота, указанные в заявке, количество листов и целостность заявки. 

Если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, указанный в заявке, 

является уполномоченным участником договора простого товарищества, это также 

объявляется при вскрытии конверта. 

5.5. В случае установления факта подачи одним претендентом двух и более заявок в 

отношении одного и того же лота при условии, что поданные заявки такого претендента 

ранее не отозваны, все заявки такого претендента, поданные в отношении данного лота, не 

рассматриваются и возвращаются организатором открытого конкурса такому претенденту не 

позднее десяти рабочих дней после дня вскрытия конвертов. 

5.6. Решение конкурсной комиссии об итогах вскрытия конвертов оформляется 

протоколом вскрытия конвертов в срок не позднее дня, следующего за днем заседания. 

5.5. В случае установления факта подачи одним претендентом двух и более заявок в 

отношении одного и того же лота при условии, что поданные заявки такого претендента 



 

25 

ранее не отозваны, все заявки такого претендента, поданные в отношении данного лота, не 

рассматриваются и возвращаются организатором открытого конкурса такому претенденту не 

позднее десяти рабочих дней после дня вскрытия конвертов. 

5.6. Решение конкурсной комиссии об итогах вскрытия конвертов оформляется 

протоколом вскрытия конвертов в срок не позднее дня, следующего за днем заседания. 

 

6. Порядок рассмотрения заявок 

6.1. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на соответствие требованиям, 

установленным организатором открытого конкурса, и соответствие претендентов 

требованиям, установленным статьей 23 Федерального закона № 220-ФЗ. 

6.2. Организатор открытого конкурса в рамках своей компетенции при необходимости 

запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в 

соответствующих органах государственной власти и организациях сведения о претенденте и 

участнике открытого конкурса, имеющие отношение к проведению открытого конкурса. 

6.3. Рассмотрение заявок осуществляется в срок не позднее пятнадцати рабочих дней 

после дня вскрытия конвертов с заявками. 

6.4. По результатам рассмотрения заявок на конкретный лот конкурсной комиссией 

принимается решение: 

1) о соответствии или несоответствии претендента требованиям, предъявляемым к 

участнику открытого конкурса; 

2) о соответствии или несоответствии заявки конкурсной документации; 

3) о допуске претендентов к участию в открытом конкурсе на данный лот или об 

отказе в допуске к участию в открытом конкурсе на данный лот по основаниям, 

предусмотренным настоящим Порядком; 

4) о признании открытого конкурса по данному лоту несостоявшимся по основаниям, 

предусмотренным пунктом 6.7 настоящего Порядка. 

6.5. Претендент не допускается к участию в открытом конкурсе по конкретному лоту 

и (или) поданная им заявка признается не соответствующей конкурсной документации, если: 

1) претендент не соответствует требованиям (одному из требований) к участникам 

открытого конкурса, установленным статьей 23 Федерального закона № 220-ФЗ; 

2) заявка с прилагаемыми к ней документами подана по истечении срока приема 

заявок, указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка; 

3) заявка и (или) прилагаемые к ней документы не соответствуют требованиям 

(одному из требований) к содержанию конкурсного предложения, форме и составу заявок, 

установленным организатором открытого конкурса, конкурсной документации и предмету 

открытого конкурса, указанному в извещении о проведении открытого конкурса; 

4) в заявке и (или) прилагаемых к ней документах указаны недостоверные сведения. 

6.6. Принятые решения, предусмотренные пунктом 6.4 настоящего Порядка, 

указываются в протоколе заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок. 

6.7. Открытый конкурс признается несостоявшимся в отношении конкретного лота в 

следующих случаях: 

1) по данному лоту не подано ни одной заявки; 

2) ни один претендент, подавший заявку на данный лот, не признан соответствующим 

требованиям к участникам открытого конкурса, установленным статьей 23 Федерального 

закона № 220-ФЗ; 

3) ни одна из заявок по данному лоту, поданная претендентами, признанными 

соответствующими требованиям, предъявляемым к участникам открытого конкурса, не 

соответствует требованиям конкурсной документации; 

4) только одна заявка по данному лоту признана соответствующей требованиям 

конкурсной документации. 

6.8. В случае, если открытый конкурс по конкретному лоту признан несостоявшимся в 

связи с тем, что только одна заявка по данному лоту признана соответствующей требованиям 



 

26 

конкурсной документации, конкурсная комиссия принимает решение о выдаче свидетельства 

об осуществлении перевозок претенденту, подавшему данную заявку, при условии, что 

данный претендент признан соответствующим требованиям, предъявляемым к участникам 

открытого конкурса, установленным статьей 23 Федерального закона № 220-ФЗ. 

6.9. В случаях, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 6.7 настоящего Порядка, 

организатором открытого конкурса принимается решение о повторном проведении 

открытого конкурса в порядке, предусмотренном настоящим постановлением, или об отмене 

маршрута, указанного в лоте, по которому не поступило ни одной заявки. 

6.10. В случае объявления повторного открытого конкурса по причине отсутствия 

заявок организатор открытого конкурса вправе изменить условия открытого конкурса. 

7. Оценка и сопоставление заявок, итоги открытого конкурса 

7.1. Оценка и сопоставление заявок осуществляется в срок не позднее двадцати 

рабочих дней после дня принятия решения о допуске претендентов к участию в открытом 

конкурсе. 

7.2. Каждая заявка конкурсной комиссией оценивается в баллах в соответствии со 

Шкалой критериев. На основании данной оценки конкурсная комиссия определяет 

победителей открытого конкурса и формирует резервный список участников открытого 

конкурса в соответствии с набранными баллами по каждому лоту. 

7.3. Каждой заявке присваивается порядковый номер в порядке уменьшения ее 

оценки. Заявке, получившей высшую оценку (набравшей наибольшее количество баллов), 

присваивается первый номер. 

7.4. Победителем открытого конкурса по конкретному лоту определяется только один 

участник открытого конкурса. 

7.5. Победителем открытого конкурса признается участник открытого конкурса, 

заявке которого присвоен первый номер. 

В случае, если двум и более заявкам на участие в открытом конкурсе присвоен 

первый номер, победителем открытого конкурса признается участник открытого конкурса, 

по предложению которого установлен маршрут, а при отсутствии такого участника - 

участник открытого конкурса, заявка которого подана ранее других заявок, получивших 

высшую оценку. 

Остальные участники открытого конкурса включаются в резервный список. 

7.6. Решение конкурсной комиссии об итогах открытого конкурса оформляется 

протоколом подведения итогов открытого конкурса. 

В протокол подведения итогов открытого конкурса, который подписывается всеми 

присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии не позднее двух рабочих 

дней с момента подведения итогов открытого конкурса, вносится информация: 

- о признании открытого конкурса состоявшимся; 

- об участниках открытого конкурса, признанных победителями по каждому лоту, с 

указанием оценки заявки на участие в конкурсе и количестве набранных баллов; 

- о каждом участнике открытого конкурса с указанием оценки заявки на участие в 

конкурсе и количестве набранных баллов по каждому лоту. 

Протокол подведения итогов открытого конкурса после подписания в течение пяти 

рабочих дней размещается организатором открытого конкурса на сайте. 

 

 

 

 


